Birçok dil âlimi nahiv ve sarf konularını farklı kitaplarda ele alırken, bazı âlimler
ise tek bir kitap içerisinde hem nahiv hem de sarf konularını ele almıştır. Bütün bu eserlerde farklı metotlar
kullanılmış ve birçok dil yaklaşımı ortaya çıkmıştır.

Nahiv ve sarf konularını ele alan iki eser de ez-‐Zeccâcî’nin (ö. 339/951) Kitâbu’l-‐Cumeli fi’n-‐Nahv ve es-‐
Süheylî’nin (ö. 581/1185) Netâicu’l-‐Fikeri fi’n-‐Nahv isimli eserleridir. Bu iki eser de nahiv konuları ağırlıklı olmak
üzere Arapçanın temel gramer konularını ihtiva etmektedir. Aralarında yaklaşık iki asır olan bu iki müellifin
eserlerinin bu çalışmada bir arada karşılaştırmalı olarak ele alınmasının sebebi, Netâicu’l-‐Fiker isimli eserde es-‐
Süheylî’nin bu eserini ez-‐Zeccâcî’nin el-‐Cumel isimli eserine bir tertip/şerh olarak yazdığını iddia etmesidir.

Bunun sebebi her iki ekole mensup hocalardan ders almış olmasıdır. Tasvip etmediği
görüşlere çekinmeksizin karşı çıkan ve doğru bildiği şeyleri sonuna kadar savunan bir dil âlimidir. Ömrünü ilme
adayan ez-‐Zeccâcî’nin vefatı ile ilgili kaynaklarda farklı bilgiler yer almaktadır. 337/949’da Dımaşk’ta veya
Taberiye’de vefat ettiği yönünde ihtilaflı bilgiler bulunmaktadır. 339/951 veya 340/952 yılında öldüğünü iddia
edenler de vardır.(es-‐Suyyûtî 1979:279; İbn Hallikân 1968:357; el-‐Kıftî 1986:160-‐61; Tuna 2010:5-‐23; Tala
2011:26-‐59; Yıldız 2013:175-‐76; Kızıklı 2013)

ez-‐Zeccâcî’nin yetişmesinde etkili olan hocaları arasında başta Zeccâc olmak üzere Ebû Bekir İbn Şukayr, İbn

(es-‐Suyyûtî 1979:279; İbn Hallikân 1968:357; el-‐Kıftî 1986:160-‐61; Tuna 2010:5-‐23; Tala
2011:26-‐59; Yıldız 2013:175-‐76)

2. EBU’L-‐KÂSIM ABDURRAHMAN B. ABDİLLAH B. AHMED EL-‐HAS‘AMÎ ES-‐SÜHEYLÎ EL-‐MÂLEKÎ’NİN HAYATI İLMİ
KİŞİLİĞİ VE ESERLERİ

Hicri 508 yılında (m. 1114) Endülüs’ün güneyindeki Mâleka’ya (Malaga) bağlı Süheyl’de doğmuştur. es-‐
Süheylî, öğrencisi İbn Dihye’nin el-‐Mutrib’de aktardığına göre kendisine ismi ve nesebi sorulduğunda, Ebu’l-‐
Kâsım Ebu’l-‐Zeyd Abdurrahman b. el-‐Hatîp Ebî Muhammed Abdullah b. el-‐Hatîp Ebî Ömer Ahmed b.

et-‐Ta'rîf ve’l-‐İ'lâm fî mâ (bimâ) Ubhime mine’l-‐Esmâ' ve’l-‐A'lâm fi’l-‐Kur'ân (et-‐Ta'rîf ve’l-‐İ'lâm, el-‐İ'lâm):
Tefsirlerde, ‘ulûmu’l-‐Kur’an’a dair eserlerde, esbâbı nuzûl kitaplarında ve hadis kitaplarında verilen bilgiler göz
ardı edilecek olursa “Mubhemâtu’l-‐Kur’ân”a hasredilmiş ilk eser olarak kabul edilir. Çok sayıda yazma nüshası
bulunan eserin birçok neşri (Kahire 1937; nşr. Mahmûd Rebî‘, Kahire 1933; Kahire 1356/1938; nşr. Abdullah Ali
Mühennâ, Beyrut 1407/1987; nşr. Abdullah Muhammed Ali en-‐Nakarât, Trablus 1401/1992; Gavâmizu’l-‐Esmâ'i’l-‐
Mubheme ve’l-‐Ehâdîsi’l-‐Musnede fi’l-‐Kur'ân, nşr. Heysem Ayyâş, Beyrut 1988) yapılmıştır.

5. Mes'eletu Rü'yeti’llâh ve’n-‐Nebî fi’l-‐Menâm: Netâ'icu’l-‐Fiker’in Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki yazma
nüshasının sonunda yer alan bir risâledir (Fâtih, nr.

(el-‐Kıftî 1986:160-‐61; Çöğenli 1993:114-‐15; Sarmış 2000:61)

ez-‐Zeccâcî’den başka el-‐Cumel adıyla nahivle alakalı eser telif eden başka dil âlimleri de vardır. Bunlar Ebû
Abdirrahmân el-‐Halîl b. Ahmed b. Amr b. Temîm el-‐Ferâhîdî (el-‐Furhûdî) (ö. 175/791), Ebû Bekr Muhammed b.
es-‐Serî b. Sehl el-‐Bağdâdî İbnu’s-‐Serrâc (ö. 316/928), Ebû Abdillâh el-‐Hüseyn b. Ahmed b. Hâleveyh b. Hamdân
el-‐Hemedânî en-‐Nahvî el-‐Lugavî (ö. 370/980), Ebû Bekr Abdülkâhir b. Abdirrahmân b. Muhammed el-‐Cürcânî (ö.
471/1078-‐79) ve İbn Hişâm el-‐Endelüsî’dir (ö. 570/1174-‐75). (Çöğenli 1993:114-‐15)

Halîl b. Ahmed’in (ö. 175/791) kendi eseri olan el-‐Cumel’e yazdığı mukaddimede de belirttiği üzere, yukarıda
zikredilen dil âlimlerinin çalışmalarına el-‐Cumel adını vermelerinin sebebi, bu kitapların Arapçanın gramerine
dair başlıca konuları ihtiva etmesinden, cümlenin öğelerini, gramatik yapısını ele almasından kaynaklanmaktadır.

Bu durum da onun
öneminin ve şöhretinin VIII/XIV. yüzyıla kadar devam ettiğini göstermektedir. (Çöğenli 1993:114-‐15)

İlk defa Muhammed b. Ebû Şeneb tarafından el-‐Cumel (Cezayir 1926; Paris 1957), ikinci defa Ali Tevfik el-‐
Hamed tarafından Kitâbu’l-‐Cumel fi’n-‐Nahv (İrbid 1402/1984; 4. bs. 1408/1988) ismiyle yayımlanan eserin birçok
şerhi bulunmaktadır. Brockelmann bir kısmı Keşfu’z-‐Zunûn’da zikredilmeyen on yedi şerhin adını vermiştir. Bazı
müellifler ise sadece Mağrib’de yazılan yüz yirmi şerhinin olduğunu belirtmektedirler (Yâfiî, II, 332; İbnu’l-‐İmâd,
II, 357).(ez-‐Zeccâcî 1984:34-‐35; Çöğenli 1993:114-‐15) Eserin en son neşrini yapan Ali Tevfik el-‐Hamed, yüz yirmi
rakamının çok abartılı olduğunu belirtmiş ve kırk bir şerhin adını şârihleriyle birlikte vermiştir. Eserde geçen
beyitlerle diğer şâhidler için yazılan kırk bir şerhi ayriyeten de zikretmiştir. (ez-‐Zeccâcî 1984:23-‐30)

Batalyevsî’nin (ö. 521/1127) Islâhu’l-‐Haleli’l-‐Vâkı' fi’l-‐Cumel isimli eseri el-‐Cumel’in en güzel şerhlerinden
birisi olarak kabul edilmektedir. Batalyevsî, el-‐Cumel’deki beyitleri teker teker açıklamış ve yanlış bulduğu
hususları düzeltmiştir.